
 

 

     REPUBLICA DEL PERU 

 

 

 

 
GOBIERNO REGIONAL PIURA 

      CONSEJO REGIONAL 

 

 
ACUERDO DE CONSEJO REGIONAL  N° 523 - 2009/GRP-CR  

 
 
Piura, 23 ENERO 2009 
 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, el artículo 192° de la Constitución Política del Estado modificada por Ley de R eforma Constitucional del capítulo 
XIV del Título IV, sobre Descentralización N° 27680, establece que los gobiernos  regionales promuev en el desarrollo y 
la economía regional, f omentan las inv ersiones, activ idades y serv icios públicos de su responsabilidad, en armonía con 
las políticas y  planes nacionales y  locales de desarrollo, siendo competentes para promov er y  regular actividades y/o 
serv icios en materia de agricultura, pesquería, industria, agroindustria, comercio, turismo, energía, minería, v ialidad, 
comunicaciones, educación, salud y medio ambiente, conf orme a ley; 
  
Que, el artículo 36° de la Ley  de Bases de la Descentralización N° 27783, establ ece como Competencias Compartidas 
de los Gobiernos Regionales, en su inciso c., la promoción, gestión y  regulación de activ idades económicas y 
productiv as en su ámbito y  niv el, correspondientes a los sectores agricultura, pesquería, industria, comercio, turismo, 
energía, hidrocarburos, minas, transportes, comunicaciones y medio ambiente; 
 
Que, el artículo 10° de la Ley Orgánica de Gobiernos Regionales N° 27867, en su numeral 2., establece como 
competencias compartidas de los gobiernos regionales la promoción, gestión y regulación de activ idades económicas y 
productiv as en su ámbito y niv el, correspondiente a los sectores agricultura, pesquería, industria, comercio, turismo, 
energía, hidrocarburos, minas, transportes, comunicaciones y medio ambiente;    
 
Que, el artículo 39° de la Ley  Orgánica de Gobiernos Regionales Nº 27867 modif icada por Ley  Nº 27902, señala que 
los Acuerdos de Consejo Regional expresan la decisión de este órgano sobre asuntos internos del Consejo Regional, 
de interés público, ciudadano o institucional o declara su v oluntad de practicar un determinado acto o sujetarse a una 
conducta o norma institucional; asimismo, el artículo 45º, literal b), establece como f unciones generales de los 
Gobiernos Regionales, la función de promoción de las inv ersiones, incentivando y  apoyando las actividades del sector 
priv ado nacional y extranjero, orientada a impulsar el desarrollo de los recursos regionales y  creando los instrumentos 
necesarios para tal fin; 
 
Que, los Clúster son concentraciones geográf icas de empresas e instituciones articuladas por mecanismos de mercado 
para la generación de valor agregado en una determinada actividad económica, que se constituyen en la base para 
generar v entajas competitivas sostenibles en el contexto de la competencia global. Los clúster integran de este modo a 
prov eedores de inf raestructura, insumos críticos – materia prima, componentes, maquinarias – y  de servicios – 
logísticos, f inancieros, etc. – con productores especializados de bienes de v alor agregado, generando elev ada 
demanda de mano de obra local y promov iendo cada vez más su calif icación y especialización, lo que mejorará los 
niv eles tecnológicos y  elev ará las remuneraciones en el largo plazo. En el caso de Sechura, los productores 
especializados son el Proy ecto Bay ovar y las empresas concesionarias de explotaciones mineras no metálicas; 
 
Que, el 19  de abril de 2005, se suscribió con la empresa VALE DO RIO DOLCE de Brasil, el contrato de transf erencia 
de las concesiones de fosfatos del Proyecto Bayov ar, este proyecto supone, en una primera etapa, una inversión inicial 
aproximada de US$ 485 millones de dólares, una Planta de concentración: 4 MMt/año de roca f osf órica, siendo el 
período del Proy ecto de 27 años, generará un promedio de 2,000 puestos de trabajo durante la construcción y de 725 
durante la operación, planeando iniciar la etapa comercial para el año 2010, en una segunda etapa se estima un 
incremento de capacidad de planta en 50%, construcción de planta de f ertilizantes (en estudio, 2013), la construcción 
de un  puerto multipropósito, todo ello supone nuev as inv ersiones proy ectadas ascendentes a más de US$ 1,000 
millones de dólares; 
 
Que, el 16 de octubre de 2007, se suscribió con las empresas Juan Paulo Quay  S.A.C. y Pacasmayo SAA, contratos 
de transferencia de las concesiones de yeso, calcáreos y diatomitas, del proy ecto Bay ovar, esto supone una 
producción estimada de 120,000 t/año, existiendo potencial para la construcción de una planta cementera, con una 
inv ersión inicial aproximada ascendente a US$ 80 millones de dólares; la producción anual mínima, según contrato 
asciende a 40 mil Tn/año de calcáreos y 80 mil Tn/año de diatomitas, y  80,000 t/año de yeso, con un potencial para la 
industria de la construcción y exportación; 
 
Que, el 30 de setiembre de 2008, se suscribió con la empresa Americas Petrogas INC. el contrato de opción de 
transf erencia de las concesiones de salmueras, ubicadas en la prov incia de Sechura, este proy ecto posee 6.3 millones 
de toneladas con contenidos KCL., potencial para recarga natural e industrial, otros recursos por explorar son Litio, 
Magnesio, etc.; el potencial del proy ecto se encuentra en estudio, sin embargo se estima la construcción de una planta 
de 100,000 t/año de cloruro de potasio, con una inversión aproximada de US$ 100 millones de dólares; 
 



 

 

     REPUBLICA DEL PERU 

 

 

 

 
GOBIERNO REGIONAL PIURA 

      CONSEJO REGIONAL 

 

Que, con f echa 09 de setiembre de 2003, se suscribió la Declaración de Bay ov ar, donde las autoridades regionales y 
locales, así como representantes de instituciones priv adas y  académicas de Piura acuerdan apoy ar decididamente el 
proceso de promoción de la inv ersión priv ada en el Proy ecto Bay ovar, respetando las actividades agropecuarias y  la 
preserv ación del medio ambiente, orientado al desarrollo de sus zonas de inf luencia;  
 
Que, con f echa 27 de diciembre del 2007, se suscribe la Declaración del Puerto de Bay ovar - Sechura, donde en su 
numeral 4) indica: “…Invocar al Gobierno Central y  al Congreso de la República para que apoy en al Gobierno Regional 
de Piura, a la Municipalidad Provincial de Sechura y  a la Comunidad Campesina San Martín de Sechura, a fin de llevar 
a cabo, a la brevedad posible un estudio del Plan Estratégico de Desarrollo de la Bahía de Sechura, iniciándose el 
mismo con la def inición del marco territorial para proy ectar un puerto moderno con todas las f acilidades y  con áreas 
industriales perf ectamente def inidas; asimismo, invocarles para que impulsen las condiciones promocionales para la 
inv ersión pública y priv ada que hagan posible el establecimiento del primer Cluster Minero Industrial del Perú en la 
Babia de Sechura; 
 
Que, la Bahía de Sechura tiene una inmejorable ubicación geográfica, y  condiciones naturales, (prof undidad del mar, 
etc.), que junto con el desarrollo de puerto multipropósito, y teniendo en cuenta la producción de VALE, antes 
mencionada, supone una gran probabilidad de construcción del Ferrocarril TRANSCONTINENTAL “BRASIL-PERÚ” 
ATLÁNTICO-PACÍFICO (FETAB), que unirá los puertos norteños de Paita y Bay ovar (Fosf atos) con la localidad de 
Cruceiro do Sul, Estado de Acre, Brasil, así también la construcción de la IRRSA- Norte, que une el norte del Perú con 
Manaos  (Brasil), conformará el eje amazónico y permitirá una relación comercial  directa (multimodal), del Pacíf ico al 
Atlántico y v icev ersa; 
 
Que, el Clúster Minero junto con el Puerto de Bay ovar, se conv ertirían en una puerta de entrada para los productos de 
v alor agregado de Perú y Brasil a los mercados de la Cuenca del Pacíf ico - APEC  
 
Que, a trav és de la constitución de un conglomerado de industrias y  servicios en torno al Proy ecto, denominado 
CLUSTER MINERO, permitirá crear un “Circulo Virtuoso” con apetencia para inv ertir en la Región, que junto con el 
puerto de Bay ovar, se convertirá en el trampolín al Pacifico, Bioceanidad de Brasil y  Perú, con Piura como puerta 
aumentando el intercambio comer- y por ende serían potentes elementos atractores de nuev as inversiones productiv as 
priv adas en el departamento de Piura, siendo el resultado de todo ello el aumento del intercambio comercial del 
América del Sur, la generación de empleo sostenido, mayores ingresos f iscales y  mayor capacidad para inv ersiones 
públicas que mejoren la calidad de v ida de la población; 
 
Que, siendo una de las funciones del Gobierno Regional la promoción de las inversiones, incentivando y apoy ando las 
activ idades del sector priv ado nacional y extranjero, orientada a impulsar el desarrollo de los recursos regionales y 
creando los instrumentos necesarios para tal fin;  
 
Que, estando a lo acordado y aprobado por unanimidad, en Sesión Extraordinaria Nº 02 - 2009, celebrada el 23 de 
Enero del 2009, en la ciudad de Piura, el Consejo Regional del Gobierno Regional de Piura, en uso de sus facultades y 
atribuciones conf eridas por la Constitución Política del Estado, modificada por Ley Nº 27680 y  Ley N° 28607; y  la Ley 
Orgánica de Gobiernos Regionales Nº 27867, y sus modificatorias Ley N° 27902, Ley N° 28961, Ley N° 28968 y Ley N° 
29053; 
 
ACUERDA: 
 
ARTICULO PRIMERO.- Declarar de necesidad regional, la promoción para la constitución de un CLUSTER MINERO  
en la prov incia de Sechura, departamento de Piura, como una estrategia para potenciar el sistema productiv o regional, 
generar un polo de desarrollo de v alor agregado y convertir a esta zona en una puerta de entrada a los mercados de la 
Cuenca del Pacífico y  a los de Brasil, aumentando el intercambio comercial nacional y  continental, y  creando las 
condiciones para el progreso tecnológico y el aumento sostenido del empleo. 
 
ARTICULO SEGUNDO.-  Conf ormar un Comité de Gestión y Monitoreo, cuy as únicas f unciones serán, supervisar la 
elaboración y  ejecución de la Estrategia de desarrollo del Clúster Minero, y  coordinar con la Presidencia del Gobierno 
Regional el cumplimiento de los planes de trabajo correspondientes. Dicha estrategia será elaborada por las instancias 
técnicas del Gobierno Regional bajo la dirección de su Presidencia en un plazo máximo de sesenta (60) días hábiles, e 
incluirá las inv ersiones públicas y  priv adas que se priorizarán en la  prov incia de Sechura orientadas a f acilitar la 
localización de inv ersiones priv adas complementarias a las activ idades mineras, así como un plan de f inanciamiento 
que considerará la conf ormación de Asociaciones Público – Privadas. El Comité de Seguimiento estará integrado por: 
 

1. El Consejero Regional por la prov incia de Sechura, quien será su coordinador, 
2. El Gerente Regional de Desarrollo Económico, como Secretario Técnico, 
3. Un representante de PROINVERSION Piura, 
4. El Alcalde de la Municipalidad Prov incial de Sechura, 
5. Un representante de la Comunidad San Martín de Sechura, 
6. Un representante de la Cámara de Comercio y Producción de Piura. 
7. Un representante de las Univ ersidades de Piura. 



 

 

     REPUBLICA DEL PERU 

 

 

 

 
GOBIERNO REGIONAL PIURA 

      CONSEJO REGIONAL 

 

 
ARTICULO TERCERO.- Elevar al Congreso de la República, de conf ormidad con el inciso l. del artículo 15° de la Ley 
N° 27867 – Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, una iniciativ a legislativ a que declare de Interés Nacional la 
constitución del Clúster Minero de la Prov incia de Sechura. Asimismo, elev ar a la Presidencia de la República el 
presente Acuerdo de Consejo Regional, así como la Estrategia de Desarrollo del Clúster Minero con su programa de 
inv ersiones, que será entregada con posterioridad, para que se considere la interposición de sus buenos oficios a f in de 
que puedan ser f inanciadas.   
 
ARTICULO CUARTO.- Dispensar el presente Acuerdo del trámite de lectura y aprobación del acta. 
 
POR TANTO: 
 
Regístrese, Publíquese y Cúmplase. 
 
 
 
 
 

Prof. PEDRO ESTRADA SEVERINO 
CONSEJERO DELEGADO 

CONSEJO REGIONAL 


